

SARAM, S.A. DE C.V.
BALANCE COMPARATIVO
NIT 0614-291064-002-6
(Expresado en Dolares Americanos)

	NOVIEMBRE 2018	NOVIEMBRE 2019	DIFERENCIA
ACTIVO	\$19,213,819.25	\$18,964,620.69	\$249,198.56
ACTIVO CORRIENTE	\$7,846,193.02	\$8,112,000.07	(\$265,807.05)
1101 Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$695,050.55	\$715,502.37	(\$20,451.82)
1102 Inversiones Financieras a Corto Plazo	\$396,034.67	\$396,034.67	0.0
1103 Deudores Comerciales	\$2,076,170.47	\$1,863,016.66	\$213,153.81
1104 Inventarios	\$4,287,161.12	\$4,561,791.58	(\$274,630.46)
1105 Pagos Anticipados	\$391,776.21	\$575,654.79	(\$183,878.58)
ACTIVO NO CORRIENTE	\$11,367,626.23	\$10,852,620.62	\$515,005.61
1201 Propiedad, Planta y Equipo	\$14,964,374.34	\$16,230,507.36	(\$1,266,133.02)
1202 Depreciación Acumulada	(\$5,137,526.09)	(\$6,171,320.87)	\$1,033,794.78
1203 Activos Intangibles	\$1,937.68	\$12,443.15	(\$10,505.47)
1207 Depositos en Garantia	\$3,582.48		
1208 Construcciones en proceso	\$1,535,257.82	\$780,990.98	\$754,266.84
TOTAL ACTIVO	\$19,213,819.25	\$18,964,620.69	\$249,198.56
PASIVO	\$12,414,790.13	\$11,643,427.74	\$771,362.39
PASIVO CORRIENTE	\$7,010,074.72	\$6,412,377.29	\$597,697.43
2101 Deudas Financieras a Corto Plazo	\$4,964,579.73	\$4,821,518.15	(\$143,061.58)
2102 Deudas Comerciales y otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	\$1,877,114.02	\$1,355,984.22	(\$521,129.80)
2104 Beneficios a empleados a corto plazo	\$40,568.76	\$183,045.74	\$142,476.98
2105 Impuestos por Pagar	\$114,605.95	\$45,301.02	(\$69,304.93)
2106 Dividendos por Pagar	\$13,206.26	\$183.26	(\$13,023.00)
2110 Otros pasivos diferidos	-	\$6,344.90	\$6,344.90
PASIVO NO CORRIENTE	\$5,404,715.41	\$5,231,050.45	\$173,664.96
2201 Deudas Financieras a Largo Plazo	\$5,230,000.00	\$5,056,335.04	(\$173,664.96)
2204 Provisiones y Otros Pasivos a Largo Plazo	\$174,715.41	\$174,715.41	0.0
PATRIMONIO	\$6,799,029.12	\$7,321,192.95	(\$522,163.83)
PATRIMONIO	\$6,799,029.12	\$7,321,192.95	(\$522,163.83)
3101 Capital Social	\$3,150,000.00	\$3,150,000.00	0.0
3104 Reservas	\$630,000.00	\$630,000.00	0.0
3105 Resultados Acumulados	\$1,974,743.81	\$1,839,214.38	(\$135,529.43)
3106 Resultados del Ejercicio	\$728,277.39	\$1,385,970.65	\$657,693.26
3108 Ajuste y Efecto por Valuacion	\$316,007.92	\$316,007.92	0.0
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$19,213,819.25	\$18,964,620.69	\$249,198.56

Ing. José Roberto Duarte Schlageter
Apoderado Judicial y Administrativo

Lic. Daisy Yanira Pérez de Sandoval
Contador General



SARAM, S.A. DE C.V.
Empresa Salvadoreña
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Por Los Ejercicios Finalizados al 30 de Noviembre de 2019 Y Diciembre de 2018
(Expresado en Dolares de Los Estados Unidos de America)

	2019	2018
INGRESOS		
Ventas	29,006,746.08	33,916,471.89
Costo de Venta	23,092,621.75	28,223,851.19
Utilidad bruta	<u>5,914,124.33</u>	<u>5,692,620.70</u>
GASTOS DE OPERACION		
Administracion	208,123.16	225,288.87
Gerencia Financiera	241,119.09	257,958.71
Auditoria Interna	81,439.00	84,478.68
Gerencia Ventas y Mercadeo	1,409,947.32	1,597,643.64
Division Avicola	324,009.41	475,739.67
Direccion	881,036.24	935,427.99
Cadena de Suministros	771,940.17	809,831.16
	<u>3,917,614.39</u>	<u>4,386,368.72</u>
Utilidad de operación	1,996,509.94	1,306,251.98
GASTOS NO OPERACIONALES		
Financieros	603,033.53	688,108.56
Otros Gastos no operacionales	7,505.76	15,640.04
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y reserva	<u>1,385,970.65</u>	<u>602,503.38</u>
RESERVA LEGAL	-	-
Utilidad neta	<u>1,385,970.65</u>	<u>602,503.38</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-	143,407.97
CESC Grandes Contribuyentes		17,413.92
Utilidad Distribuible	<u><u>1,385,970.65</u></u>	<u><u>441,681.47</u></u>

Ing. José Roberto Duarte Schlageter
Apoderado Judicial y Administrativo

Lic. Daisy Yanira Pérez de Sandoval
Contador General